
DIREZIONE GENERALE n. 97 del 19-12-2022  -  pag. 1  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determina n. 97 Reg. Gen. N. 761 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DIREZIONE GENERALE 

 

OGGETTO: 

 

POLITICHE DEL LAVORO  D.G.R. VENETO 1320/2022. - APPROVAZIONE AVVISO 

PER L'INDIVIDUAZIONE DEI PARTNER OPERATIVI PER IL PROGETTO DI 

PUBBLICA UTILITA E CITTADINANZA ATTIVA DA PRESENTARE ALLA REGIONE 

VENETO 

 

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  diciannove del mese di dicembre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione n. 22 del 30.11.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale il Consiglio della Federazione ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2022/2024; 

• la deliberazione n. 5 del 13.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
il Consiglio della Federazione ha approvato la Nota di Aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024; 

• la deliberazione n. 6 del 13.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
il Consiglio della Federazione ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 
2022/2024 e s.m.i.; 

• la deliberazione n.13 dello 04.02.2022 dichiarata immediatamente eseguibile con la 
quale la Giunta ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, il Piano Obiettivi 
e il Piano della Performance e s.m.i.; 

PREMESSO che: 

• la Federazione dei comuni del Camposampierese ha in corso la gestione dei progetti di 
Pubblica Utilità per persone residenti nei comuni del Camposampierese finanziati dalle 
DGR 541/2019 e DGR 16/2021 e cofinanziati dai comuni e dal Fondo di Solidarietà;  

• la Regione Veneto ha inteso proporre un nuovo intervento che possa favorire ulteriori 
opportunità di partecipazione attiva e di inclusione sociale dei cittadini maggiormente 
svantaggiati attraverso l’attuazione di iniziative finalizzate all’inserimento lavorativo 
temporaneo in lavori di pubblica utilità (DGR 1320/2022); 

• i lavori di pubblica utilità, promossi dalle amministrazioni locali negli scorsi anni, hanno 
coinvolto direttamente i cittadini più vulnerabili favorendo un vantaggio utile per le parti 
coinvolte in quanto i destinatari delle politiche attive del lavoro hanno avuto la possibilità 



DIREZIONE GENERALE n. 97 del 19-12-2022  -  pag. 2  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

di prestare servizio a favore della collettività diventando parte attiva nel perseguimento 
degli interessi generali, attraverso la messa in opera e il potenziamento delle proprie 
competenze, dall’altro lato, l’ente locale ha potuto valorizzare le risorse umane residenti 
coinvolgendole direttamente nel contesto sociale ed economico territoriale; 

CONSIDERATO infatti che: 

• la Regione del Veneto, con deliberazione della Giunta regionale (DGR) n.1320 del 
25.10.2022 - PR Veneto FSE+ 2021-2027- Obiettivo “Investimenti per l’occupazione e la 
crescita” - Decisione di esecuzione della Commissione europea n.C(2022)5655 del 
1.8.2022 Priorità 3 obiettivo specifico h) – Approvazione della direttiva "Lavori di pubblica 
utilità e cittadinanza attiva. Progetti per l'inserimento lavorativo temporaneo di disoccupati 
privi di tutele - Anno 2022", ha previsto la realizzazione - su base comunale - di lavori di 
pubblica utilità e cittadinanza attiva a favore di soggetti svantaggiati esclusi dal mercato 
del lavoro; 

• la suddetta deliberazione ha approvato la direttiva (allegato B) per la presentazione dei 
progetti; 

• la direttiva regionale prevede l’erogazione di una misura di politica attiva del lavoro, 
composta da un’esperienza di lavoro di pubblica utilità e da un insieme di servizi 
individuali di orientamento e accompagnamento (di carattere obbligatorio); 

• al fine di perseguire la logica del lavoro in rete per un’efficace integrazione delle 
competenze, i progetti dovranno essere realizzati - nella forma del partenariato 
pubblico-privato - da uno o più comuni (o loro enti strumentali o società da essi 
partecipate) e da un ente accreditato ai servizi per il lavoro (partner obbligatorio), iscritto 
all’elenco regionale degli enti accreditati per i servizi al lavoro di cui alla legge regionale 
n.3/2009 o soggetto non iscritto purché abbia già presentato istanza di accreditamento ai 
sensi della DGR Veneto n.2238/2011; 

• possono essere inclusi nel progetto anche altri soggetti privati - in qualità di partner 
operativi o di rete (non obbligatori) - individuati fra organismi senza scopo di lucro, ONG 
(organizzazioni non governative), fondazioni, consorzi e cooperative sociali (di tipo A e 
B); 

• il soggetto accreditato ai servizi per il lavoro - in quanto partner obbligatorio - ha la 
funzione di coadiuvare la Federazione dei Comuni del Camposampierese nella 
redazione del progetto, di partecipare alle fasi di selezione e coordinare gli incontri 
individuali per la stesura della PAI (proposta di politica attiva) che sottoscrive con il 
destinatario, di erogare le misure di orientamento e accompagnamento al lavoro (i cui 
costi saranno riconosciuti come da tariffe riportate nella DGR n.1320/2022), nonché di 
collaborare alla complessiva gestione amministrativa e rendicontale del progetto; 

• la direttiva regionale prescrive che l’individuazione dei partner operativi deve avvenire 
tramite procedura di evidenza pubblica; 

RILEVATO che sulla base dei criteri stabiliti nella delibera regionale, il progetto potrebbe 
interessare fino ad un massimo di 20 comuni per una stima di circa 75/80 persone da 
quantificarsi solo al momento della individuazione definitiva dei comuni; 

CONSIDERATI gli elementi di criticità relativi alla realizzazione della politica territoriale di 
pubblica utilità e cittadinanza attiva di cui alla DGR 1320/2022, quali: 

• l’individuazione della Federazione dei Comuni quale Ente capofila dell’ATS VEN_15, 
composto dai 28 comuni del Distretto 4 dell’Ulss 6 Euganea Padova; 

• l’individuazione di che Comuni potranno e vorranno essere coinvolti nella misura 
progettuale; 



DIREZIONE GENERALE n. 97 del 19-12-2022  -  pag. 3  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

ATTESA, tuttavia, la necessità di individuare in tempi stretti i potenziali partner operativi 
(obbligatorio e aziendale), in relazione alla scadenza del 31/01/2023 per la presentazione 
del progetto alla Regione Veneto mediante piattaforma SIU; 

RITENUTO di procedere, pertanto, in ogni caso all’avvio della procedura di evidenza 
pubblica per consentire ai potenziali partner interessati di esprimere la manifestazione di 
disponibilità a svolgere le attività previste dal progetto in qualità di partner operativi, 
condizionandone l’avvio ad una serie di elementi in questo momento incerti, come già 
evidenziato sopra; 

RITENUTO, pertanto, di rinviare la deliberazione della effettiva realizzazione e 
approvazione del progetto di pubblica utilità a cura della Federazione, nonché della 
individuazione dei comuni coinvolti nella progettazione, a successivo atto con cui stabilire 
quali comuni saranno destinatari della misura progettuale e in base a quale impegno 
economico, posto che la somma a carico dei comuni sarebbe di circa € 
2.300,00/beneficiario; 

VISTO l’avviso per la “manifestazione congiunta di interesse” a partecipare - quali partner 
operativi - alla presentazione del progetto di pubblica utilità e cittadinanza attiva a valere 
sulla DGR Veneto n. 1320 del 25/10/2022 (allegato n.1), che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
PRECISATO che alla suddetta procedura sarà data diffusione sul sito istituzionale dell’ente 
e potranno partecipare tutti gli interessati in possesso dei requisiti richiesti, presentando 
regolare domanda entro i termini stabiliti; 

VISTO l’art.107 del decreto legislativo 18.8.2000 n.267; 

VISTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 T.U. Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267); 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso dalla sottoscritta Dott.ssa Anna Maria Giacomelli, ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e l’art. 4 del Regolamento dei controlli interni; 

DATO ATTO che: 
▪ il presente provvedimento non produce effetti finanziari, e pertanto non è necessario 

acquisire il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario; 
▪ in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di 

trasparenza previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012; 

RITENUTO di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti 
dirigenti amministrativi" del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del 
Camposampierese ai sensi dell’art.23 del D.LGS. 33/2013 e s.m.i; 



DIREZIONE GENERALE n. 97 del 19-12-2022  -  pag. 4  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE le premesse in narrativa parte integrante e sostanziale della presente 
anche se non materialmente ritrascritte. 

2. DI APPROVARE altresì l’avviso per la “manifestazione congiunta di interesse” a 
partecipare - quali partner operativi - alla presentazione del progetto di pubblica utilità e 
cittadinanza attiva a valere sulla DGR Veneto n. 1320 del 25/10/2022, allegato sub 1) alla 
presente a formarne parte integrante e sostanziale. 

3. DI PRECISARE che la presente procedura non vincola la Federazione dei Comuni 
all’approvazione del progetto che sarà presentato alla Regione Veneto. 

4. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Anna 
Maria Giacomelli, Dirigente del Settore Amministrazione, la quale dichiara di non trovarsi 
in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 
e degli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013. 

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti 
dirigenti amministrativi del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del 
Camposampierese ai sensi dell’art.23 del D.LGS. 33/2013 e s.m.i. 

6. DI PUBBLICARE altresì il presente provvedimento e l’avviso all’Albo Pretorio on-line fino 
al 14 gennaio 2023 compreso. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to Giacomelli Anna Maria 

 

 



DIREZIONE GENERALE n. 97 del 19-12-2022  -  pag. 5  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 

 

 

 


